Joseph Moyses gefangen
gelossener Jud von Offen.

M. Zs. Szemle, 1907. évf. 103—104. l.

Orsz. Levéltár, a pozsonyi kamarához intézett levelek.

187.

Bécs 1691 január 22. Gróf Oppersdorff Ferenc, gödingi földesúrnak I. Lipóthoz benyújtott panaszára energikus felszólítás megy a nyitra megyei hatósághoz, hogy a megye területén lakó gonosztevőktől, kik 1688-ban a gödingi Ainspijl nevű zsidót félholtra verték és kirabolták, a kárvalottnak elégtételt és kártérítést szerezzen.

Leopoldus etc. Reverendi, Spectabiles ac Magnifici et Nobiles etc.

Conquestus est Matti nostrae fidelis aequae noster Spectabilis et Magnificus Comes Fridericus ab Oppersdorff Camerarius et Consiliarius noster Intimus, ac in Marchionatu

nostro Moraviae Appellationum Iudex. Qualiter in Anno adhuc 1688 praeterito certi malefactores vobis alias bene cogniti et in Dominiis Csesten. Berenczien. ac Korlátköien. Comitatus Vestri degentes DEI hominumque timore postposito ac legum severitate contempta, in et ad oppidum dicti comitis querulantis Gödinghensis nocte intempesta externatim irruentes domum et residentiam Iudaei ipsius Ainspigi nuncupati illic exstructam adorsi perfractis foribus hostiliter et violatis repagulis eundem judaeum pro posse resistantem primum lethali suo in capite sauciassent, humique prostratum et sanguine madentem pro mortuo censentes, reliquissent, interim autem reliqui scelesti, tum et hi neci Iudaeo inferendae incumbentes adunatis viribus cameram domus et cistas ipsius Iudaei securibus pro manibus habitis perfraxissent et res ejusdem aureas et argenteas item alterius speciei, paratamque pecuniam in auro et argento ad valorem mille florenorum deripuissent posteoque ommessi unde venissent remeassent: ad quem eorundem sceleratorum tumultum oppidani quoque Gödigenses commeantes eosdem jam profugos insecuti tandem Divina sive disponente providentia unum ex ipsis cepissent ac ab eodem in vincula et carceros detruso complices ejusdem reseruisent. Eoque dicti praedones et Domini eorundem Terrestres inaudito destinatis ad ipsum Iudaeum mediatoribus eundem ad certam transactionem et Accordam pertraxissent. Et quamvis pro damnis praevio modo eidem illatis aliqua Parte transactae pecuniae depsouissent residuitatos vero ad iteratas etiam dicti Comitatis querulantis apud nos factas requisitiones deponere etiam nunc retarderent.

Proinde supplicavit Matti nostrae humillime, quatenus vice Comiti querulanti circa indemnitatem dicti Iudaei sui clementer providere, vobisque superinde benigne committere et mandare dignaremur. Cum autem Instantia Petenti non sit deneg. assensus et alioquin ex magistrali munere ejusmodi Malifactores vobis persequi et damnificatis satisfactionem pendere incumberet, Ideo Fidelitati Vestrae firmiter praecipentes serio sub poena in Article 43 Anni 1655 in eoque citato 40 Ai 1548 committimus et mandamus acceptis

praesentibus eosdem Malefactores etiam per ordin. et inceptum ad complete et effective dicto Iudaeo satisfaciendum compellere et in quantum iidem fuga sibi contulerent, vel per Incolas locorum ubi residerent occulterentur, ex Bonis Dominorum eorundorum Terrestrium adaequata satisfacionem eidem Iudaeo administrare modis omnibus velitis ac debeatis: Secus itaque nullatenus facturi. Vobis in reliquo Gratiam nostra Caesar. atque Regia. benigne praeponi manemus. Datum in Civitate nra Vienna Austriae Die 22 mensis Januarii Anno Domini 1691. Joan. Tarnóczy

O. L. Conc. Expéd. 1691 November Nrs. 15.

188.

Pazdics 1691 január 23. Árje Leb pazdicsi zsidó bérlő elismeri, hogy Kovács János esküdt neki megfizette az ott éjjelezett rekrutáknak adott sört.

Én Pazdicsi Arendator recognoscalom per praesentes, hogy Nagy Mihalyban megh halvan Cussonyi Regimentjének recludái, kiknek számokra vet lülem Nemzet. Kovács János Esküt ur eő kme. két hordo sert fl 6., melynek nagyobb bizonyságára adtam ezen recognitionat alab coramizalt becsületes emberek előtt. Dat. Pazdics dic 23 Juny A. 1691. Coam me Ladislao Daroczi Mpp. ארְיֵי לֵיב מֵן פֶּאָדִיִּסְבוּיִן (= Árje Leb Pazdicsból.)

Zemplén vármegye levéltára, Lajstromozatlan Iratok P. csoport „Pazdicsi Arendator”. Közölte dr. Goldberger Izidor Zemplénmegyei zs. családfók e. munkájában 3. 1.

189.

Bécs 1691 február 28. Az udv. kamara kéri a magy. kamarát, hogy a zsidó vámosok eltávolításának, valamint a kir. engedély nélkül felállított kevésbé szükséges vámok megszüntetésének ügyében eljárjon.

Ill^{me}. Spbles etc.

Accepilis praelitularum Dominationum Vrarum puncto

amovendorum ex quorumvis Dominorum Magnatum et Nobilium teloniis Iudaeorum, abrogandorumque minus necessariorum, et absque indultu Regio erectorum teloniorum ad nos exaratis litteris, non intermisimus Inclytam Regiam Cancellariam Hungarico Aulicam super emanandis eatenus desideratis, ad nonnullos Comitatus Benignis Mandatis Regiis requirere; quae cum etiam jam obtinuerimus: huc eadem Benigna Mandata Regia praesentibus inclusa una cum copia praetitulatis Dominationibus Vestris eo fine transmittimus, quo virtute eorundem circa amotionem Iudaeorum in quorumvis teloniis constitutorum, cessationemque minus necessariorum teloniorum, necessaria ulterius suo modo peragere et prosequi valeant; in reliquo praetitulatas Dominationes Vestras diu salvas etc. . . . vivere cupimus. Dabantur Viennae die 28 mensis Februarii Anno 1691.

N. Sacrae Cesareae etc.

O. L. Ben. Res. 1691 Februarii 28.

190.

Laxenburg 1691 május 16. I. Lipót király Markulin Lorenz panaszára, hogy adósa Simon Hirschl zsidó, gróf Czobor Adamnak sasvári földesúrnak vámosa, a neki hitelezett pénzt nem akarja visszafizetni, felszólítja Nyitra megye hatóságát, hogy a makacs adós ellen kellően eljárjon.

Leopoldus etc. Fidelibus nostris Supremo et Vice comitibus Iudliu. et Jurassoribus Comitatus Nitriensis etc. . . . salutem et gratiam. Expositum est Majestati nostrae nomine et in persona fidelis nri prudentis ac circumspecti Laurentii Marculin, civis et quaestoris Viennensis. Qualiter non ita pridem evolutis temporibus quidam Iudaeus Simon Hirschl nuncupatus, alias fidelis nri. Spectabilis ac Magnifici Comitum Adami Czobor de Czobor Szent Mihály Camerarii et Consiliarii nri. teloniator Sasiniensis, partim paratas pecunias ad literas cambiales, et alias etiam obligatorias reversales, partim vero nonnullas res mercimoniales in simul computando

ad summam florenorum 1226 et 86 denariorum se se extendo. sub spe futurae infallibilis exolutionis alternatis vicibus ab eodem exponente mutui nomine et ad creditum levasset et percepisset: quin admodum id tum ex antelatis cambialibus vulgò Vexel (Wechsel) vocatis, literisque ejusdem debitoris Iudaei reversalibus ac etiam aliis literis ex Prothocollo seu libro mercantiae extractis vulgò ausezug dictis in figura iudicii, in quantum opus fuerit, producendis clarius et uberius apparent. Ad cujus quidem pecuniariae summae exolutionem, licet idem teloniator Hebraeus pro die 1^{ma} mensis Decembris Anni 1690 eotum curren. jam vero praeteritis se obligaverat et obstruxerat, idemque exponet ejusmodi obligationi innexus, eandem summam a praefato Iudaeo repetisset, sibi que exolvi postulasset, tantum tamen abest, ut idem iudaeum ejusmodi debito suo et reversalibus a se datis satisfacisset, quin imò variis vexis et tergiversationibus usus eundem creditorem minime contentasset. imò contentare nollet, quin vero ulterius adhuc eludendo graves expensas et fatigia eidem causaret damno ejusdem praejudicioque literarum suarum reversalium manifesto.

Ob quod supplicatum extitit Matti. nostrae nomine et in persona memorati exponentis debita cum instantia humillime, quatenus eidem in praemissis providere, vobisque de et super exmittendo vice Comite Iudliu. et Jurat. vris, qui eidem Exponenti tam de praefata Capitale summa, quam ejus Interesse et expensis de rebus et facultatibus quibuslibet dicti Hebrei Teloniatoris ubivis reperbilibus et quocunque vocabulo vocitandis plenariam satisfactionem reali expensione mediante impendant comittere et mandare dignarenur, nec pateremur eundem eatenus justis suis juribus improvide destitui. Cum autem justa petendi non sit denegandus assensus: Et alioquin Communis justitia unicuique, quod suum est, juberet et restitui; sed et prout quis Christianus tanto magis Hebraeus se obligat, ita obligationi suae stare teneretur. Denique pretium hujusmodi mercium naturam liquidi debiti indueret in acquisitione vero liquidorum debitorum virtute Articuli 144. 1647 solitum interesse, ac etiam ad mentem alterius Arti. 31 1659 Annorum expensae

quoque currerent, creditoribusque adjudicari, feloniatore porro ad instar officialium etiam in actibus violentiarum tanto magis in facto liquidi debiti ad mentem artic. 29 Juni 1655 jure conduiri imo si solvendo non essent, in persone etiam creditoribus tradi solerent, nullis juridicis remediis adeoque etiam moratoriis quibusvis obstare volentibus.

Pro eo vobis harum serie firmiter praecipientes commitimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus, et rebus, sic ut praefertur, stantibus seque habentibus Vice Comitum Iudliu. et Jurassor. vos exmittatis, qui in uno certo et brevi eoque competenti termino partibus antelatis suo modo superinde quo ipsis magis commodum visum fuerit certificatis etiam exire eodemque contra praefatum Iudaeum tanquam telionatorem ex eoque juribus Regni subjacentem procedere auditaque sufficienter utraque parte et rei in praemissis mera veritate compertus jus et iudicium ferre, tandemque ad mentem praeallagarum legum de bonis et rebus seu facultatibus quibuslibet dicti debitoris Iudaei ubivis et praemanibus quorumvis reperibilibus tam quo ad praespecificatam capitalem summam, quam ejusdem solitum interesse et expensas in acquisitionem praesentem erogat et erogandas, per eos tamen conscientiose limitandas (non obstante quocumque juris praesertim autem moratorii seu prorogatae beneficio) reali et effectiva Executione mediante impendere et administrare; ac post haec literas . . . quoque super hujusmodi executione totiusque inibi peragendi negotii serie jurium praefati exponen. futur. ad cautelam necessarias sub propriis chyrographis et sigillis extradare vel pro extrahen. literis testimonialibus fidelem quoque relationem in . . . celebranda sedria vra facere modis omnibus debeant et teneant. C. S. f. S. n F. p. P. E. S. R. Datum in castro nostro Laxenburg die 16 Men. Maij Oo. 1691.

J. Tarnóczy.

O. L. Conc. Exp. 1691 Majus Ns. 87—87.

191.

Bécs, 1691 június 18. I. Lipót királynak mandatum a Pozsony-, Nyitra-, Vas-, Sopron- és Trencsénmegyékhöz a zsidó vámosok eltávolíttatásának ügyében.

Reverendi Honorabiles etc. Tametsi ad demissam fisci nostri Regii instantiam die adhuc 10 praeteriti mensis Februarii anni modo currentis emanatis benignis Mandatis Nostriis mediantibus Vobis serio commissemus, quatenus Iudaei cum gravissimo, ejusdem fisci Nostri Regii, quaestorumque et negotiatorum praejudicio, ac damno pro teloniatoribus hucusque adhibili, ex quorumlibet dominiis medio Vri sub poena in Articulis Regni superinde expressa, illico amoveri, non secus minus etiam tolli et abrogari.

Cum itaque supinam ejusmodi in effectuantis clementissimis mandatis et ordinationibus Nostriis negligentiam Vestram (nisi ab hac ignavia resipiscentes illico respectu personarum absque omni comissa vobis debite effectui mancipere feceritis) processu per dictum Fiscum nostram Regium contra vos instituendo vindicandam statuissimus.

Ea propter vobis hisce iterato et ex superabundanti serio et firmiter praecipientes committimus et mandamus, quatenus praevio modo vobis jam antecedenter intimatam benignam ordinationem Nostram absque ulla intermissione, in quorumcunque, imo Fisci Nostri Regii etiam bonis seposito omni personarum respectu, juxta leges superinde sanctas debito effectui mancipari facere, assumptoque penes vos Fisco Nostro Regio contra renitentes et contumaces Clementissimaeque Ordinationi Nostrae et legum praescriptioni se se opposcentes, ad mentem earundem legum procedere, realique et effectiva executione mediante in ipsos animadvertere modis omnibus debeatis et teneamini. Nisi vosmet poenam legalem tanquam legitimorum mandatorum nostrorum contemptores non praesumatis. Vobis de caetero Caesarea atque Regia gratia Nostra propensi manemus. Datum Vienna. Austriae, die 18. mensis Junii Ao. Domini 1691.

Ad Comitatus Poseniensem, Nitriensem, Castriferrei.
Soproniensem, Trenchiniensem.

O. L. Ben. Res. 1691 Junii 18.

Desunt Intimatoriae.

192.

Bécs 1691 június 28. Az udv. kamara átküldi a magyar kamarának az 5 megyének szóló kir. mandatumot a zsidó vámosok eltávolításáról.

Illustrissime Spectabiles etc.

Transmittimus praeitulatis Dominationibus Vestris Benigna, simulque seria Mandata Regia ex Inclyta Cancellaria Hungarico-Aulica ad Inclytos Poseniensem, Nitriensem, Castriferri., Soproniensem et Trenchiniensem Comitatus, ratione amovendorum ex teloniis Iudaeorum emanata. Annectentes etiam copiam eorundem Benignissimorum Mandatorum pro necessaria praetitulorum Dominationum Vestrarum directione. Quae proinde requisitam scient instituere ordinem, quo etiam ex parte Fiscii Regii, pro consequendo in amovendis Iudaeis teloniatoribus, intentionato effectu, solide cooperetur; Contra renitentes vero, absque respectu, juxta leges Regni procedatur. De cetero antem Praetitulatas Dominationes Vestras diu salvas etc. . . . vivere comprecamur. Dabantur Viennae die 28. mensis Junii Ao. 1691.

N. Sacrae Caesareae Regiaeque etc.

O. L. Ben. Resol. 1691 Junii 28.

193.

Léva 1691 augusztus 6. Báruch Salamon és Mózes Zélij nyugtatóványt adnak arról, hogy néhai Dióssy Mihálynak, lévai harmincadosnak 356 forintyi adósságát özvegyének második férje, Poór Lipót Pál, lévai várparancsnok kifizette.